XXXIII. *Ubi societas fundamentum habet in re, quam non equaliter omnes participant, quomodo sententiæ sunt ferendæ?*

Grat. d. c.  
c. 5. 22.

Temp. part.  
c. 5. 5.  
i. n. &  
Cleming.  
ibi.

æ. Seculis pactis & legibus, ordo sumendus est ex modo participationis, & sententiæ etiam ad eum modum sunt ferendæ. Sic qui prior participat de re & plures partes in ea habet, prior dicit sententiæ & plures, & ad eundem modum onera fert, e. g. in Imperio R. G. iis, qui plures principatus possident, plura interdum suffragia in comitiis conceduntur, & ii plura onera ferunt.

XXXIV. *Quomodo jus propter consensum oritur, quando plures patresfam. in unum populum*

*Et civitatem coeunt?*

¶ Quando plures patresfam. in unum Grot. d. c. 6. 5. 5. 23.  
 populum ac civitatem coeunt, & liber-  
 tatem civilem retinere cupiunt, seu cum  
 eligunt formam regiminis democrati- l. 1. c. 3. §. 8. n. 2.  
 cam, Deus, quia hæc est perfectissima  
 societas, maximum dat jus corpori in  
 partes, ita ut nulla sit actio hominis c. 4. §. 2. 76  
 externa, quæ non ad hanc societatem  
 aut per se spectet, aut ex circumstan-  
 tiis spectare possit, scilicet ad finem hu-  
 jus perfectissimæ societatis obtinen-  
 dum, qui est vita beata & tranquil-  
 la.

XXXV. *Datne Deus ipsi par jus regibus?*

¶ Affirmatur, 1. quia populus liber Grot. l. 1. c. 1. §. 1. c. 3. §. 7. §. 11. n. 2. aliter Fr. Horn. l. 3. c. un. §. 2.  
 habet summam potestatem in civitate  
 ubique, i. e. in personas & res. 2. Jus,  
 quod Deus populo libero concedit,  
 producit eosdem effectus; & vero fa-  
 cultates morales, quæ producant eos-  
 dem effectus, eadem sunt, eodemque  
 nomine nuncupandæ. Uno verbo,  
 populus liber parem habet majestatem  
 cum regibus.

XXXVI. *An civibus de civitate abscedere licet?*

¶ Natura quidem nos ad societatem Grot. in. Proh. n. 6. §. d. c. 5. §. 24. n. 1. §. 2.  
 ineundam ducit & invitat, non tamen  
 huic  
 I 4

huic vel illi civitati, quam deinde relinquere nequeamus, nos addicit, sed ut cives eorumque posterii adstringantur, pactis, quique vim illorum accipiunt, moribus opus est. Ex consociationis ergo natura hoc constat, magis esse, ut licentiam pro arbitrio migrandi liber homo sibi reservasse intelligatur. Qui enim civitati se adjungit, in sui suarumque rerum conservationem hoc fecisse intelligitur; & cum contingere possit, ut publicum regimen vel alia in ista civitate privatis alicujus rationibus parum expediant, ut alibi commodius easdem possit prosequi, neque tamen conveniat postulare, ut ad unius aut paucorum libitum hæc mutantur, proximum erit, ut alicui sit concessum per migrationem sibi consulere. Sic in Imperio R. G. subditi, qui diversæ à domino territorii sunt religionis, emigrare & bona sua vel vendere, vel per alios administrare possunt.

L. 1. c. 2. §.  
L. 1. §. 2. 4.  
§. 4. l. 2.  
c. 1. §. 9. n.  
2. §. 3.

Brandes de  
jure emigr.  
l. 4. c. 3.  
Puff. §. 2.  
d. §. 4. Puff.  
l. 2. c. 11.  
§. 2.

**XXXVII. Potestne edita prohiberi, ne cives migrent sub gravi pœna, e. g. confiscatione bonorum?**

**R.** Quia pactis & legibus fundamentalibus hæc migrandi facultas civibus potest adimi, cur propter utilitatem &

Cent. II. c.  
§. 5. 24. n.  
c. 1. §. 1. de  
p. 1. §. 1.

& necessitatem civitatis, majestas tale edictum promulgare non possit, non videmus? sunt enim hæc, ut loquuntur, juris naturæ permissivi: subditus autem in omnibus, quæ non sunt contra jus divinum & naturæ, majestati obedientiam debet.

*pers. l. 3. c. 12. n. 11; liter. May. ler. ab Ehrenbach de Stat. Imp. part. 2. c. 63. n. 5.*

XXXVIII. *At majestas saepe mandat ea, quæ sunt contra jus divinum, & subditos invitos detinet?*

ꝛ. Civem emigrare volentem nullo jure hoc in casu detinet, & si fuga sibi prospiciat, non peccabit: lex enim ad impossibilia & turpia neminem obligat.

*Boecl. in Inst. Pol. l. 1. c. 6. p. 75.*

XXXIX. *An gregatim possunt discedere?*

ꝛ. Si commodum ipsis hoc sit, & conservari non possint in tali civitate, inviti detineri non possunt: nam propter sui conservationem cum aliis in civitatem coiverunt. Si propriæ salutis ratio non obstat, cum & civitatis commodum promovere, eamque & corpore & bonis incolumem servare cogantur, detineri possunt; modo ipsis, ut diximus, nihil contra jus naturæ & divinum injungatur.

*Puf. l. 8. c. 11. §. 4. liter. Grot. d. c. 5. §. 24. n. 2. Q. stand. b. l.*

*aliter Puf. d. l.*

XL. *An hæc renunciatio potest fieri quocumque tempore?*

I 5

ꝛ. Re-

Græc. p. 6.  
3. §. 24. n.  
2. in fin.

R. Renunciatio non debet fieri in-  
tempestive, seu tali tempore, quo so-  
cietatis civilis interest civem non abi-  
re, e. g. si magnum contractum sit æs  
alienum; nisi paratus sit civis in præ-  
sens partem suam exsolvere: item si  
fiducia multitudinis bellum sit susce-  
ptum, præsertim si obsidio immineat;  
nisi paratus sit civis ille alium æque i-  
donæum substituere, qui remp. defen-  
dat.

XXI. *An idem jus civitas habet in eos,  
quos in exilium expulit?*

d. e. §. 25.

R. Non; quia ad illos civitas non am-  
plius pertinet, qui ex ea ejecti sunt.

XXII. *Diximus, oriri etiam jus pro-  
pter consensum ex subjectione,  
quotuplex est subjectio?*

d. e. §. 26.

R. Subjectio ex consensu aut privata  
est, aut publica.

XXIII. *Quotuplex est subjectio pri-  
vata?*

d. §. 26.

R. Potest esse multiplex, sicut sunt  
multiplicia regiminum genera. Nobi-  
lissima species est arrogatio, qua quis  
se ita dat in familiam alterius, ut ei  
subsit ad eum modum, quo filius, qui  
maturæ est ætatis, subest patri.

XXIV. *Quæ est ignobilissima subje-  
ctionis species?*

R. Qua

12. Qua quis se dat in servitutem perfectam. Est autem servitus perfecta, quæ perpetuas operas debet, pro alimentis & aliis, quæ vitæ necessitas exigit. d. c. 5. §. 2. 7.

*XLV. Annon est iniquum, ut homo hominem recipiat in perpetuam & perfectam servitutem, cum natura omnes æquales simus?*

12. Non est iniquum, 1. quia natura quidem omnes sumus æquales ratione humanitatis, non ratione potestatis: & Deus & natura marito statim jus in uxorem, parentibus in liberos concedunt. 2. quia postquam à prima vivendi simplicitate homines discesserunt, vitamque operosius excolere, ac rei augendæ incumbere cœperunt, hebetiores & tenuiores sponte sua operas solertioribus & locupletioribus locarunt, sub promissione alimentorum & aliorum, quæ ad vitam sunt necessaria, & sic est ex consensu. Quo accedit 3. cum Deus & natura velint, hominem ab homine juyari, quod cum hæc servitus naturalis contineat utriusque utilitatem, domini scilicet & servi, vel maxime conveniens sit naturæ humanæ, ut tenuiores locupletioribus operas, & hi illis alimenta præstent: d. c. 5. §. 27. n. 2. Puf. l. 6. c. 3. §. 4. aliter Horn. l. 1. c. 3. §. 4.

quo- Puf. l. 6. c. 3. §. 9.

quorum certitudine, quam sæpe non habent, qui diurnas operas locant, vel propter defectum conductorum, vel propter fœcordiam ipsorum, non nisi fustibus expellendam, servitorum perpetuitatem compensamus.

XLVI. *Jus, quod dominus in servos consequitur, quousque se extendit?*

Grot. d. c.  
c. 9. 28.  
Puf. d. 9. 4.  
aliter Horn.  
L.

Re. In moralibus media modum accipiunt à fine; & sic dominus potest tali servo operas injungere, quascunque velit, etiam sordidas, habita tamen ratione virium & dexteritatis ipsius. Potest quoque negligentiam & fœcordiam servi asperioribus remediis coercere, & si opus sit, ex familia expellere, & fœcordiæ suæ relinquere. Jus autem vitæ & necis locum non habet in hac servitute naturali, nam hoc non requiritur ad finem obtinendam in hac, ut & in omnibus societatibus minoribus.

XLVII. *Unde nascitur jus dominorum in prolem servilem?*

Grot. d. c.  
5. §. 29. n.  
2. Puf. d.  
a. 3. §. 9. a.  
Sive Ziegl.

Re. Ex ipsa alimentorum & eorum, quæ vitæ necessaria sunt, præbitione: diu enim alendi sunt è servis nati, antequam opera eorum domino utilis esse possit, & sequentes operæ sui temporis alimentis respondent. Hinc tam-  
diu